**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 9. De Missæ celebratione,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

ptas, conferre vnum tantum & eundem effectum gratia; id que in sumptione primæ speciei. Atque id procedere, sive species illæ sint eiusdem rationis, vt plures hostiae, vel earum particule: sive sint diuersæ rationis, vt una panis & altera vi- ni. Fundamentum est: quia tales sumptiones licet physice sint distinctæ, non sunt tamen considerande, vt integræ communio- nes: sed vt integrantes vnam moraliter communio- nem per quam vnu datur effectus.

Sextum documentum, quo precedens limitatur, est: Ex parte quidem Sacramenti, existenteque eadem dispositione in suscipiente: per primam partem communionis qua vere & realiter Eucharistia applicatur, produci effectus eiusdem, in illo qui non ponit obicem: attamen si dispositio varietur reddatur perfectior, fieri posse ut aliqua gratia detur in posteriore sumptione partiali, qua non est data in priori. Et ita (vt inquit Suarez *sab finem quintæ seq.*) Sacerdos sumens successivæ partes hostiæ, obicem habeat gratie dum priorem partem sumit: illo per cōtritionem sublatu, dum sumit partem posteriorem, recipere gratia effectum in eadem posteriore sumptione: quem non recipit in priori: nam digno manducans corpus Christi recipit eiūmodi effectum, dicens Domino Ioh. 6. Qui manducat me vivet propter me.] Item si suscipiente in priori sumptione, fuit quidem dispositus, sed remisit, recipit quidem effectum, sed proportionatum tali dispositio: sive in secunda sumptione habeat perfectioris dispositio, augebitur Sacramenti effectus: quoniam quæ est proportio in hac re hominis dispositio ad seipsum non dispositum, eadem est magis dispositio ad seipsum minus dispositum. De hac re plenus idem Suarez in *eadem seq. & seq. 6.*

Qui in septima disputans vtrum Eucharistia conferat aliquem effectum gratia post sumptionem quadam Christi præsentia durat in antibus speciebus incorruptis: decernit probabile esse quod si eo tempore quo Christus est realiter præsenz intra hominem, in actuali deuotione crescat, seq; magis ac magis ad gratia effectum disponat, in ipso eundem effectu augeri.

Septimum documentum est: Hoc Sacramentum libera à venialibus, & præseruare à mortalibus. Itud patet ex Concil. Tridentino. sess. 13. cap. 2. vbi dicitur: quod Christus voluerit Sacramentum hoc sumi, tanquam antidotum, quo liberemur à culpis quotidianis, & à peccatis mortalibus præteremur. De qua præseruatione iam conflat ex docu- mento 4.

De remissione venialium doctrina est non modo Magis- tri in 4. sub finem distinctionis 12. & D. Thom. in cit. quæst. 79. art. 4. sed etiam antiquorum Patrum quos commemo- rat Suarez in *disput. 63. sect. 10. in initio*, & Gregor. à Valent. *disput. 6. quæst. 7. punct. 1. in secundo effectu*: vbi ratione hanc subiungit, quod peccata venialia, post a clum peractum, co- sistant in priuatione cuiusdam feruoris charitatis: sicut & mortale peccatum, post actum peractum, consistit in quādā priuatione charitatis. Talis autem feruor refutatur per hoc Sacramentum: ad quod secundum suam institutionem, pertinet restaurare omnem eiusmodi iacturam vitæ spiri- tualis, iuxta antedictam in documento 3. Quare & per ipsum peccata venialia delentur, condonaturve diuinatus ea Dei offensa quæ incursa est illorum commissione. Ad quod in eadem sect. Suarez ait requiri, vt Sacramentum digne sumatur, & vt sumens non habeat actualē effectum, quo tale peccatum ei placeat. Qui tamen effectus non impedit remissione aliorum venialium, que tunc nullo modo placent: nec enim peccatum veniale, sicut mortale, obex est diuina gratia conferenda ex opere operato: ideoque ex tali collatione potest haberi remissio aliquorum venialium ma- numentis aliis.

Octauum documentum est sumptum ex D. Thoma in sequenti articulo 5. Eucharistiam, vt sacramentum est, ac vt sumitur, non remittere ex opere operato pœnam peccato debitam, etiam si vt sacrificium est, seu quatenus offertur, eam remittat offerentibus, atque ita pro quibus offertur: non tamen semper totam, sed iuxta eorum deuotionem. Ad cuius documenti confirmationem facit, quod (vt notat Suarez *disput. 63. sect. 10.*) neque Scriptura, neque Concilia, aut Patres meminerint talis effectus: neque is consequens

sit ex augmento gratia, quod per hoc Sacramentum datur cum reatus pœna, non includat, sicut reatus culpe, malitiam moralem impietatem charitatis feruorem ad quem fouetum, tanquam vitæ spiritalis vigorem, hoc Sacramentum institutum est per modum cibi.

Aduerte vero dictum esse non remittere ex opere opera- tori: quia ex opere operanti, actus communicandi usurpatus debite ab existente in charitate, potest ad remissionem po- nae peccati prodeſſe: non tantum ipsi communicanti, sed etiam alteri pro quo eundem actum Deo obtulerit: alioquin enim fine fructu & inepte fieret, quod est in vnu piorum: ac Doctorum etiam virorum: vt non in unquam pro aliis com- municent, vt pro animalibus purgatori: quod eis aliter prodeſſe non potest, quam ad prædictam pœnam remissionem. Ratio vero est, quia actus communicandi est actus religio- nis, qui cum de se bonus sit, potest in charitate factus, vt esse meritorius, sic & satisfactorius coram Deo. Cui oblatus pro alio, potest quoad satisfactionem per modum suffragij prodeſſe ei, pro quo offertur: atq; tanquam per orationem pro alio factam, potest aliquid per illum obtineri à Deo, per modum impetrationis: perinde ac potest per elemosynam & ieiunium. Ad quam impetrationem hoc Sacramentum cen- ſetur efficaciam habere speciale duplice nomine, vt in fine eiusdem sect. not. at Suarez: tum quod excusat feruorem charitatis: ex quo proficisciens actus, malorem habet, vt ille loqui- tur, congruat ad impetrationem: tum quod exhibeat realē Christi præsentiam & coniunctionem secum, ratio- ne eius familiarius, & cum maiore pietatis sensu, & deuoti- onis affectu: oratio ad illum, & per illum funditur: eaque de causa est magis impetratoria.

C A P V T I X.

De Missæ celebrationē.

IN Missæ celebrationē pars præcepta est ea in qua ex Chri- sti institutione prolatis sacramentalibus verbis: *Hoc est corpus meum, & hic est calix sanguinis mei*, per conuersionem panis & vini in corpus & sanguine Christi, Eucharistia conficitur, & sacrificatur: ita vt ea non modo sit Sacramentum de quo haec tenus: sed etiam sacrificium, de quo multis, tum alij cum Bellarminus in lib. 6. de Eucharistia, Henriquez in 1. parte summae Theologiae moralis lib. 9. Gregor. à Valent. tom. 4. disput. 6. quæst. 11. & Suarez abunde tomo 3. in par- tem D. Thomæ disputationis 73. & reliquis sequentib. Cum autem ea excedant instituti nostri limites, contenti erimus nonnulla notare breuiter, quorum ignoratio reprehensibili est in Sacerdote.

Primo igitur loco nonnulla de Missæ sacrificio notanda proponemus. Deinde ea considerabimus quæ ad ipsam Missæ celebrationem licitum requiruntur ponderando cir- cumstantias tum personæ celebrantis, tum temporis & loci in quo celebrandum est: tum etiam altaris calicis & aliorum id genus tanquam instrumentorum necessariorum ad eandem celebrationem licite perficiendam. Postremo de iis quæ ei ipsa celebratio continet ultra Eucharistię consecrationem, dicemus prout sufficiere potest ad nostrum institutum.

S V M M A R I I P A R S P R I M A.

- 143 Eucharistia & sacramenti, & sacrificij rationem habet.
- 144 Ad quam sacrificij rationem pertinet, quod sit oblatio cor- poris & sanguinis Christi, expressiva sacrificij ab ipso Christo in cruce facti.
- 145 Nullum aliud sacrificium, quam Missæ, institutum est in lge nota: & quomodo per ipsum vnicum implean- tur que variis sacrificiis veteris legi prefigurata sunt de eo.
- 146 De actione in qua consistit essentia sacrificij Missæ: & modo quo conditiones sacrificij inueniuntur in consecratione Eucharistie.
- 147 Quid videatur tenendum de oblatione que in canone ad- incitur consecrationi: quidque de Eucharistie consum- ptione.

- §80
- 148 Fidelium cœtus qua ratione confeatur sacrificium offere cum Sacerdote.
 149 Multiplex vis sacrificij Missæ.
 150 Ea prouenit ex sacrificio crucis, cuius meritum nobis applicat.
 151 Bona ad quæ imperanda sacrificium Missæ prodest.
 152 Finitus est sacrificij Missæ valor.
 153 Illius diuisio in generali: munus specialissimum, & speciem: & qui sine cuiusque eorum capaces.
 154 Meritum sacrificij crucis, per sacrificium Missæ nobis applicari potest, tum ex opere operantis, tum ex opere operato: & quando hoc posteriori modo.
 155 Missæ sacrificium se, fructus suos profert ex opere operato.
 156 Alter tamquam quam sacramenta proferant suos.
 157 Difficultas an sacrificium Missæ pro pluribus: Minus profit singulis, quam oblatum tantummodo pro uno.
 158 Requista in Sacerdote ad devite & inculpate celebrandum.
 159 Sacris vestibus ipsum indutum esse oportet.
 160 De formâ talium vestium quanam easit: & quando amissa censeri debet.
 161 Omisso earum non modo omnium, sed & viuis tantum, peccatum est mortale, à quo defectus deliberationis excusat quidem: non tamen materia paruit, que assignari non potest: & de metu mortis.
 162 Quid sit tenendum de celebratione cum sacris vestibus sordidis, aut enormiter detritis, aut fine calcis, aut operto capite, aut fine honestis vestibus visualibus.
 163 Sacerdos celebrans Missam deber saltem vnum habere sibi ministrantem, qui masculus esse debet non femella.
 164 Quæ necessitas possit facere licitam Missæ celebrationem sine ministro.
 165 Ad quæ teneatur ministrans Sacerdoti celebranti: & quantum liceat ad tale ministerium adhibere nescientem ab ipsodicenda.

Nonnulla notanda de Missæ sacrificio secundum sc.

SECTIO I.

143. PRIMVM est: Eucharistiam non modo Sacramentum rationem habere, sed etiam sacrificij. Ratio est: quia Sacerdos illius consecratione id facit, quod Christus fecit in illius institutione, prout patet ex verbis Lucae cap. 22. & prioris ad Corinth. cap. 11. relatibus: Hoc facite in meam commemorationem. Iam Christus tunc, ex definitione Concilij Tridentin. sess. 22. cap. 1. se Sacerdotem secundum ordinem Melchizedech in æternum constitutum declarans, corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini Deo Patri oblitus; ac sub earundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc noui Testamenti Sacerdos constituebat, vt sumerent, debet: & eisdem corumque in sacerdotio successoribus vt offerrent præcepit per hæc verba: Hoc facite in meam commemorationem, ut semper Catholica Ecclesia intellexit. De qua re Suarez disput. 74. sect. 2. late distinet.

144. Secundum est: Ad rationem talis sacrificij pertinere, vt sit oblatio corporis & sanguinis Christi, facta sub speciebus panis & vini. Per oblationem autem intellige externum quandam actum latræ, quo offeratur Deo aliquis creatura in recognitionem, quod ipse sit omnium quæ sunt, creator, seu auctor, ac supremus Dominus, adeo nulli alii, quam ipsi, vero Deo, tantum honorem liceat deferre. Ex eo autem quod sit oblatio, non quidem hircorum, aut taurorum vel oviuum, aliarumve id genus rerum, sicut in veteri Testamento, sed corporis & sanguinis Christi: intellige summanius dignitatem, & peculiarem Dei Patris in ea complacentiam tanquam factam de re, omnium quæ illi offerri possit pretiosissima & gratissima: corpore scilicet, & sanguine dilecti Filii sui in quo sibi complacuit. Pertinet adhuc ad eadem rationem, vt sit oblatio significativa, atque expressiva sacrificij quod Christus in cruce fecit corporis & sanguinis sui pretiosissimi: adeo nullus Sacerdos celebrans Missam, non so-

lum offerat corpus & sanguinem Christi, sed etiam representet sacrificium a Christo oblatum in cruce: sicq; offerendo, representente: & representando, offerat.

Vbi aduerte in ea representatione, sacrificium representans à sacrificio representato non differre quoad rem sacrificatam: ea enim in utroque est corpus & sanguis Christi: differe autem quoad modum; qui modus in sacrificio crucis fuit vere moriendo: & in sacrificio Missæ, consistit in significatione & representatione taliter facta, vt ipse Christus exhibetur ad representandum scilicet in cruce oblatum in sacrificium: eo modo quo fieret in tragoedia, in qua representaretur alius Regis factum, si is ipse Rex, cuius factum representatur: reuera in eadem tragedia inducetur ad scilicet, qui fecit, representandum. Quod exemplum Cardinalis Toletus habet in instruct. Sacerd. lib. 2. cap. 4. vers. Tertium verbum.

Tertium notandum est: Non aliud quam Missæ sacrificium, institutum esse in noua lege, per quod unum impletur perfecte quæ de eo prefigurata sunt diuersis sacrificiis veteris legis. Quod ut intelligatur aduertendum est: talia sacrificia fuisse triplices generis. Primum fuit holocaustum, in quo totum animal quod Deo offerebatur ob ipsius reuertentiam, igne consumebatur: nulla particula referatur, ad ostendendum propter quod ipsum omnium profusum erum, cretorem esse ac dominatorem. Secundum genus fuit, hostia placabilis dictum, quod Deo offerebatur in reconciliationem cum ipso offendo, ob aliquod peccatum commissum. Illius autem pars aliqua Sacerdoti referabatur, & totum reliquum consumebatur igne: ad significandum, quod Deus in salute nostra operanda suis sacris Ministriatur. Tertium genus fuit hostia pacifica dictum: quod offerebatur Deo in gratiarum actionem pro beneficio aliquo accepto vel pro aliquo imperando. Etius una pars igne consumebatur, altera Sacerdoti dabatur, & tercia remanebat offerentibus.

Quæcum ita sint, perfecta corum adimplatio per Missæ sacrificium patet: quia idem in eo fit quod Christus fecit in cruce, in qua se obtulit in verum holocaustum: ut pote qui se totum in Dei Patris gloriam extinxiuit crucem ipsam sustinens confusione contempta, ad Hebr. 12.] Se item obtulit in veram hostiam placabilem qua Deo reconciliavit totum genus humanum, iuxta illud ad Coloss. 1. In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive quæ in terris sive quæ in celis sunt, &c.] Se deinde obtulit in veram hostiam pacificam: quia per oblationem à Christo in cruce sacrificium (ut pote Deo gratissimum ac pretiū infinitum) gratia aeterna, habita, relata quæ sunt ipsi Deo abundantissime, & beneficia innumerâ nobis obtenta à divina sua misericordia: ita ut possumus iuxta Apostolum ad Hebr. 4. ad thronum ipsius cum fiducia aitre, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

Quartum notandum est, multorum iudicio (quos refert & sequitur Henriquez in prima parte sua summa lib. cap. 19. initio) ad essentiam sacrificij Missæ debere tres actiones concorrere, consecrationem Eucharistie, ciudem oblationem, eiudemque consumptionem per Sacerdotem celebrantem. Non deesse tamen qui existimunt totam eandem esse: ni tam confitere in consecratione, inter quos est Suarez, disput. 77. latissime eam difficultatem discutentes. Alios vero est qui assertant cum consecratione requiri oblationem: inter quos est Azor tomo primo lib. 10. cap. 19. quest. 1. Ac demum alios, qui velint cum consecratione requiri Eucharistie consumptio nem factam per Sacerdotem sacrificantem. Cuius sententia est Bellarm. in libro primo De Missa, cap. 4. Merito autem omnes consentiunt quoad consecrationem: quia sacrificium Missæ offertur in persona Christi, Sacerdos autem Missam celebrans, nihil tam perspicue facit in persona Christi, quam consecrationem in qua ait: Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis mei.

Quomodo autem consecratio ipsa ratione habeat sacrificij Bellarm. loco citat. colum penult. explicat, propositione trium, quæ in ea sunt. Primo enim per consecrationem res prophana, numerum panis, fit sacra: quia convertitur in

corpus

corpus Christi, rem omnium sacrificiis mām: nec vero ideo dicas panem sacrificati: cum per consecrationē nō sit res sacra, sed periens convertatur iti rem sacram: quæ pro parte dicitur sacrificari.

Secundo, res eadem (quod requiritur ad rationem sacrificij) per ipsam consecrationem offertur Deo: quia vi illius fit, vt corpus Christi incipiat mediante manu Sacendotis esse re ipsa super altare tanquam oblatum Deo: ita vt Sacerdos non immerito prolatione verborum consecrationis censetur de facto offerre: etiam talia verba non exprimant.

Tertio, eadem res sacra (quod adhuc requiritur ad rationem sacrificij) per consecrationem ordinatur ad realem & extermam mutationem. Per illam enim corpus Christi accipit formam cib, qui ad comedionem ordinatur, & hæc ad mutationem & destructionem: cuius capax Christi corpus non est quidem secundum suum esse naturale, iuxta illud: Christus resurgens ex mortuis iam nō moritur, ad Rom. 6.] est tamen secundum esse sacramentale: qd admittit ex corruptione specierum sacramentalium, sequente ex Eucharistia mandatione.

Quod vero attinet ad oblationem vocalium quæ peracta consecratione fit in oratione [Vnde & memores nos seruit, &c.] eam non esse de essentia sacrificij Missæ, bene probat Bellarm. ibidem propositione 5. tum ex eo quod Dominus noster non inueniatur cam adhibuisse; tum ex eo, quod memorata orationis verba, quibus fit talis oblatio, non dicuntur in persona Christi; sed in persona ministri & Ecclesie, seu corusc fidelium. Sacrificium autem istud offertur in persona Christi qui in illo est principis offere: vt latius patet ex Concil. Trident. sess. 22. cap. 1. de quo Suarez disputatione 77. sect. 1. Quocirca prædicta oblatione vocalis vt addit. Bellarm. tantum est testificatio, quod tota Ecclesia consenserat in proxime sacram oblationem.

Quod demum attinet ad consumptionem Eucharistia faciendam à celebrante Missam, etiæ Theologorum scholasticorum discussioni adhuc relinquatur: An ea sit sacrificij Missæ pars essentialis, necne tam en quod nullo modo fit omitenda tanquam spectans ad iusdein sacrificij integratam, habetur aperte: tum ex eo quod in cap. Relatum, De consecr. dist. 2, talis consumptio omitti, seuerè prohibetur: & in seq. cap. Comperimus, id tanquam grande sacrilegium damnetur. Tum ex eo quod cum tanta obsecratur coniunctio eiusmodi consumptionis cum consecratione: vt si post hanc contingat Sacerdotem celebrantem nō posse hostiam consecratam lumere, substitui debeat alius Sacerdos ieiunus, velut iam non ieiunus in casu prædict. num. 12, qui sumat consummatum. Vnde intelligitur cōmūnem Ecclesiæ sensum esse, debere omnino eandem sumptionem consecrationi adiungī per Sacerdotem. Tum demum ex eo quod, cum Christi corpus per consecrationem accipiat modum cibi, ipsum ordinatur ad mandationem, prout ante dictum est. Vnde porro intelligitur in Missæ sacrificio consecrationem exigere ut ei adiungatur rei conlectate sumptio in refactionem saltem consecrantis. Vbi aduerte obiter ex vñ quotidiano constare, sumptuose Eucharistia per alium quam per celebrantem, aut per Sacerdotem, defectum illius in casu necessitatis supplenti: neque ad essentiam neque ad integratem sacrificij Missæ pertinere. Quot enim Missæ quotidie celebrantur, in quibus solus celebans sacram communione sumit?

Quintum: Notandum est, Missæ sacrificium offerre ad Sacerdotem rite ordinatos attinere ex Christi institutione, haberi quidem ex definitione Concilij Trid. sess. 22. cap. 1. id tamen non obstat quin Ecclesia quoque, ceteris fidelium simili offerre censetur. De quo Suarez disputatione 77. sect. 1. Pater vero ex verbis illis canonis Missæ. Hanc igitur oblationem servitius nostræ sed & cunæ familia tua, &c.] & ex aliis verbis sequentib. Vnde & memores nos Domine serui tui, sed & plebs tua sancta, &c.] Tam hæc enim quam illa fatus indicant talem oblationem vt à sacerdote, sic à populo fieri diuinæ maiestati. Et ratio est, quia cum sit cultus publicus, communis est totius populi; qui constituens unum corpus Sacerdotem offerebantem continens tanquam unum ex membris suis, dicitur Missæ sacrificium offerre, eo quod id faciat per

vnum suum membrum tanquam instrumentum coniunctum, ad id ipsum deputatum: perfide ac corpus dicitur facere id quod marius facit. Circa quod bene notat Bellarm. in lib. 2. De Missâ, sub initium cap. 4. totam quidem Ecclesiæ offerre omnia Missæ sacrificia, que à quibuslibet sacerdotibus offeruntur: sed non eodem modo: quoniam in ea aliqui offerunt sollemniter habitualiter: nimur iij qui absunt, neque de sacrificio cogitant, habitualiter tamen cupiunt offerri. Aliqui vero actu offerunt, nempe iij qui Missæ interfuerint & actuali desiderio cupiunt offerri. Aliqui præterea, qui etiam cauſaliter offerunt, quia causa sunt, procurante seu hortando seu iubendo sacrificium ipsum fieri. Sacerdos deinde offert tanquam est cuius ministerio Christus principalis offerens, utitur offerendo.

Notanda de vi & effectibus sacrificij Missæ.

S E C T I O N I I .

Primum est, Missæ sacrificium cōmemoratiuum esse Dominicae Passionis, iuxta illud prioris ad Corint. cap. 11. Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, morte Domini annunciatib[us] donec veniat. Eſe item sacrificium actionis gratiarum: quia est in signe obsequium quod rependitur Deo pro beneficio ab ipso receptis. Itemq[ue] esse sacrificium laudis: quia declarat summam esse Dei excellentiam, cui tale tantumq[ue] obsequium debite cōuenienter[em] defertur. Præterea sacrificium esse propitiatorium: quia sic placet Deo, vt ipsum moueat nobis reconciliari, propitiūque esse, ac benevolium fieri ad peccata nostra remittenda. Pro quo facit illud ad Hebr. 5. Omnis Pontifex ex hominib[us] assumptus pro hominibus constitutus in iis quæ sunt ad Deum, vt offerat dona & sacrificia pro peccatis.] Inde enim intelligitur Missæ sacrificium, ad quod offerendum Sacerdotes Euangelici, flumentur, valere ad remissionem peccatorum: quod & patet ex definitione Concil. Trident. sess. 22. can. 3. Eſe porro sacrificium satisfactorium: quia applicat nobis penas per quas Christus in vita & passione sua toleratas, satisfecit pro pomis a nobis debitibus. Illis enim pro nobis toleratis sic placatus est Deus, vt earum gratia nobis reconciliari & in satisfactionem pro nobis indignis eas admittere dignetur; liberos nos relinques a debito poenæ. Eſe deniq[ue] imperatorium: quia nobis non tantum remissionem peccatorum, sed etiam multa alia beneficia impetrat; Christo membrorum ministrorumque suorum orationibus vim & efficaciam conferente, dum pro ipsis, ex cap. 8. ad Romanos, apud Patrem interpellat: nimur orans ipso facto, eidem Patri presentando vulnus suorum cicatrices, & totius passionis suæ memoriam.

Secondum notandum, pro præcedētis maiore intelligentia est, sacrificium Missæ efficaciam suam habere a crucis sacrificio, quod causa est sufficiētissima omnium gratiarum, quæ quacumque ratione hominibus conferuntur: iuxta illud quod ad Hebr. 10. Christus dicitur una oblatione consummatis in sempiternum sanctificatos.] Nimur eo quod per crucis sacrificium, sanctificationis nostræ quasi pretium (yt D. Thomas 3. part. quaf. 48. art. 4. loquitur) sic persoluerit, vt non tantum remissionem peccatorum, tam quoad penam, quam quoad culpam: sed etiam ornamenta gratiae & iustitiae, ac beatitudinem ipsam nobis acquisirent. Idque in sempiternum seu pro omnietate. Virtutem nam tam digni sacrificij sic placata est indignatio diuina aduersus genus humanum (quod significat D. Paulus ad Collof. 2. inquietus, Christum deleuisse quod erat aduersum nos chyrophagium decreti, ac tulisse, illudque crucis affixisse) adeo vt non sit amplius opus Christum mori in pretium nostræ redemptionis a seruitute diaboli (qui quos vincit per peccatum, seruos habet: a quo enim quis superatus est, huic & seruius est, 2. Petri 2.) merueritq[ue] Christus, vt Deus quantum ex se est, velut omnibus hominibus & reconciliari, & præbere auxilia ipsis necessaria: tum ad redendum in ipsius gratiam, tum ad euandam penam peccatis debitam: tum ad consequendam subuentiōnem in necessitatibus tam viuorum quam defunctorum, iuxta definitionem Concilij Trident. sess. 22. cap. 2. Tanta autem efficia illius sacrificij derivatur ad nos, per sacrificium Missæ ex eodem

cap.2. & præcedenti primo: vt & per debitum sacramentorum perceptionem & mandatorum obseruationem. Ratios vero quia id sit, sequentia notanda indicabunt.

151. Terium igitur est; Missæ sacrificium à Christo sic institutum esse in finem cultus diuini, vt misericorditer voluerit nobis esse causam consecutionis omnium bonorum & depulsionis omnium malorum. Vnde conueniunt Doctores, peccatoribus prodest ad impetracionem primæ gratiæ, ac peccati quantumvis ingentis remissionem. Hocque est, quod in Concilio Trident. fess.22. cap.2. dicitur, quod illius oblatione placatus Dominus, gratiam & donum poenitentia concedenter, criminis & peccata etiam ingentia dimittat. Quade re pluribus Suarez disp.79. se.2. Iustus autem prodeste impetrando tum gratiæ conseruationem, atque adeo tentationes veniant, ut venientes vincantur, nec eis succumbatur: tum etiam ad bonos motus charitatis aliarumque virtutum ex quarum debito vnu gratia ipsa ex opere operantis in illis augeatur: tum demum ad remissionem peccatorum venialium. *De quibus Suarez consequenter sect.4. & 5.* Patent autem, quia si sacrificium Missæ habeat vim impetrandi primam gratiam peccatorib. minus dispositis, cum non habebit impetrandi iustis gratiæ augmentum magis dispositis. Deinde cum vim habeat impetrandi remissionem mortalium, habebit à fortiori & impetrandi remissionem venialium. Habere quoque vim impetrandi tam viuis quam defunctis iustis, nondum beatis relaxationem poenarum peccatis debitaram, expressum est in fine cit. cap.2. à Concil. Trident.

Prodeste item non modo ad spiritualia sed etiam ad temporalia bona impetranda, docent Suarez in eadem disput.79. sect.7. Henriquez lib.9. cap.13. §.3. ac Gregor. à Valen. tom.4. disput.6. quest.1. pñctio 1. §.23. Id quod satis patet ex perpetuo Ecclesiæ vnu quo ipsum offertur pro terra frugibus: pro infirmis: &c. vt in canone Missæ exprimitur, *proesse salutis & incolumitatu.* Nec obstat ratio sacrificij: quia in veteri Testamento fuerunt vera sacrificia, quæ offerabant pro temporalibus, quibus Iudei inhababant. Nec item obstat peculiaris dignitas istius sacrificij: quia illius oblatione, tales res à Deo petuntur sub implicita conditione si expediatur nostra saluti ad ipsius gloriam: qui finis non est indignus tali medio.

152. Quatum notandum, est valorem sacrificij Missæ finitum esse. In quo Theologos conuenient nota Bellarm. lib.2. *De Missæ cap.4. propof.4. illudq;* confirmat ex vnu Ecclesiæ: quo plures Missæ ad eandem rem impetrandam celebrantur: id quod frustra fieret si vna sola infiniti valoris esset: quandoquidem ea sufficeret ad omnia quae petuntur, impetranda. Et certe, non alia de causa sacrificium crucis vnum tantum est, nec vnuquam repetitur, quam quia ipsum fuit vnum infinitum valoris.

Quo modo autem Missæ quoque sacrificium non sit infiniti valoris: cum idem sit cum eo ipso sacrificio crucis quoad rem oblationis valoris infiniti, & quoad offerentem, puta Christum, etiamsi modus offerendi sit diversus: idem Bellarm. adfert ibidem tres causas. Placet autem potissimum, quod talis fuerit Christi voluntas: vt quantumcumque ipse potuerit per vnam oblationem sacrificij incurrit, sive per se solum, sive per ministrum factam; qualibet, & pro quibuslibet à Deo impetrare; noluerit tamen petere nec impetrare, nisi vt pro singulis oblationibus applicetur certa mensura passionis suæ; sive ad peccatorum remissionem; sive ad alia beneficia, quibus in hac vita indigemus. Cuius voluntatis sufficiens argumentum nobis est memoratus vnu Ecclesiæ, quæ Spiritus sancti magisterio regitur. Cur autem Christus ita voluerit, non est nostrum curiosius inquirere: vt nec cur assidue interpellet pro nobis, cum potuerit vnuca interpellatione à Patre omnia obtinere.

153. Quintum notandum, est memoratum valorem distincti qui posse (perinde ac valor bonorum operum solet) in generalissimum, specialissimum & speciali. Generalissimus autem dicitur, quatenus applicatur Christianis: pro quibus tam defunctis quam viuis offerri, patet ex oratione quæ in Missa proxime sequitur offertorium, his verbis: Sed & pro omnibus fidelibus Christianis viuis atque defunctis, &c.

Nec quemquam ex eo numero excludere potest Sacerdos offerens. Intellige autem applicari, nisi obex interuenierit, qualis est in viuis maioris excommunicationis. Nam in cap. Sacris Desenten. excommunic. istud sacrosanctum sacrificium pro excommunicatis offerri prohibetur. Est etiam impenitentia peccatoris, cum qua non potest reconciliari: cum Dominus dicat Lucae 13. Nisi poenitentiam habueritis, peribitis. Quamquam per modum interpretationis & orationis: ex Missæ celebratione facta pro peccatoribus tanquam minime exclusis à communione Sanctorum, de qua in Symbolo Apostolorum, possunt accedere illis diuinis auxiliis per quæ conferuentur in fide & spc: & iuuentur suam conuersiōnem: ac etiam ad vitam nouam peccata superatione tentationum, & obseruatione præceptorum. Ex mensa enim parat aduersus eos qui tribulant nos, Psalm.22. fideles consequuntur, vt diabolus impediatur eos nimis tentare.

In vita functis vero obex est; tum æterna miseria, quia in inferno nulla est redemptio. Imo Deus armat orbem terrarum contra insensatos, Sapient. Tum etiam æterna beatitudine, in qua nulla est indigentia: cum sit status omnium bonorum aggregatione cumulatus. Non obesse autem detentis in purgatorio quod vita functi sint: patet ex eo quod Concilium Trident. fess.22. cap.2. in fine habet, istud sacrificium pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis rite, iuxta Apostolorum traditionem, offerri. Et ratio est, quia licet non sint in statu satisfaciendi per se, sed satisfaciendi: tamen quia pertinet adhuc ad Ecclesiam militantem (ut pote qui nondum triumphant) participes sunt communione Sanctorum: ratione cuius, cum sint in Dei gratia, sive possunt satisfactionibus Christi & aliorum fideliū: atque adeo fructu Missæ prouenient ex merito Christi, redemptoris tam ipsorum quam virorum. Videri potest Suarez disp.79. sect.10. Specialissimus vero sacrificij Missæ valor dicitur, quatenus Sacerdoti celebranti conuenit & applicatur specialis, quam carceris tanquam ei qui ex officio ei per proximum minister, in cuius actione, *puta conseruatione*, consistit substantia propositi sacrificij: ex quo proinde, sicut & ex aliis suis actionibus, ipse peculiariter debet fructum participere. Specialis valor deinde dicitur is qui debetur illis quibus Sacerdos specialiter offerit: vt solet pro illis à quibus stipendum sustentationis accipit, & nonnunquam ex mera amicitia: itemque pro illis qui assistunt ipso sacrificio, vt indicat specialis mentio quoniam celebrans facit ipsum in canone illis verbis: *Et omnium circumstantium, quorum tibi cognita est fides, & nota deuotio: pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt, &c.*] Vbi adiuerte obiter, tales dici offerre ob eorum cooperationem, quia sive horando, sive rogando, sive iubendo curant sacrificium ipsum offerri, aut ei assistentes, in illud consentiant: voluntate & desiderio offerentes, Sacerdotes ipso offrente. Quod quidem in moralibus sufficit ad denominacionem: sic enim is qui curat vt aliquis occidatur, vel iuvat occidentem, vel ei affluit tanquam particeps facinoris, denominatur occidere, etiam si occidem non exequatur.

Sextum notandum est, duos modos solere assignari quibus Dominicæ passionis nobis meritum applicari potest: vnu est ex opere operato: seu quod idem est, ex sola institutione diuina, independenter à bonitate operantis, ita ut ipsum applicatum, nec sive maius ex eadem bonitate, nec minus ex contraria iniuste. Alter vero est ex opere operantis: seu quo applicatio pender ex bonitate & deuotio eius qui operatur: ita vt parum aut multum aut nihil applicetur, prout magna aut parua, aut nulla operantis bonitas & deuotio fuerit. Atque quod corundem meritorum applicationem per sacrificium Missæ: ea ex opere operantis esse, censeri potest eo nomine, quod ipsum sit particularis actio offerentis; qua de condigno mereri, satisfacere, & impetrare valcat, si ipse sit in Dei gratia & seruat circumsstantis debitum offerat. Sieut enim Sacerdos iustus per alia bona sua opera potest mereri, satisfacere, & impetrare: potest id etiam consequi per sacrificium Missæ, quod est actio, ex obiectione longe melior & dignioralis. Quanquam tamen ipsum, vt nec alia sua bona opera, potest alii comunicare quo ad effectu meriti de condigno: potest vero quoad effectum

fatisca-

fatisfactionis & imprecationis. Ratio differentia est, quod gloria quam meriti respicit, reddatur cuique secundum sua propria opera, & ob Sanctorum communionem vnius iusti peccatum Deus acceptet in satisfactionem alterius: & mouetur ad misericordiam vni ob alterius pium factum, sicut Matth. 9. Paralyticum Christus sanavit videns fidem eorum a qui bus portabatur.

De se autem Missa sacrificium proferre fructus effectus que si ex opere operato, patet ex eo quod Concilium Tridentinum, fess. 22, cap. 2. habet: ipsum esse mundam oblationem, qua nulla in dignitate, aut malitia offerentium inquinari potest. Quod certe alter est, si tamen penderetur operante ut ex eius malitia inefficax redderetur. Patet item ex eo quod adhuc idem Concilium habet ibidem, Christum instituisse hoc sacrificium, ut virtus crucis applicaretur in remissionem peccatorum, qua a nobis quotidie committuntur. Vnde intelligitur ex vi diuinæ institutionis non autem ex meritis ministri, sacrificium Missæ nobis conferre fructum passionis Christi: atque adeo conferre ex opere operato, infallibiliterque perinde ac Sacra menta: dummodo non ponamus obicem, negligendo auxilium gratiae quod Deus intuitu sacrificij nobis offers sufficiens ad nostram conuerisionem & liberationem a peccato; noleentes vocationem eius sequi.

Nec obstat, quod bona temporalia ad quæ obtainenda a Deo, sacrificium Missæ offertur, non obtineantur semper: aut saltem non statim. Etenim ut per alias orationes, sic & per Missa sacrificium bona temporalia petuntur sub implicita conditione, si salutem conducant: que conditio non adest semper. Præterea fieri potest, ut Deus petioni statim annuat quidem, certissimum solummodo temporibus se a constitutis petitis largatur. De quibus plura Bellarm. lib. 2. de Missa cap. 4. Henrquez lib. 9. c. 13. Azor in 1. par. lib. 10. cap. 21. qu. 4. Greg. à Valen. tomo 4. disp. 6. quæst. 11. puncto 1. §. 19. & Suarez disp. 79. fct. 1. &c. 2.

Sed nobis sufficere potest notasse, sacrificium Missæ alio modo habere vim ex opere operato, quam Sacra menta: quia non est in instrumento efficiens & immediate producens gratiam, sicut Sacra menta que illam immediatè efficiunt in anima independenter a bonitate ministri, ex sola institutione diuina: sed tantum est instrumentum (independenter item a bonitate ministri) utiens Deum ad producendum infallibiliter effectus qui eidem sacrificio competunt ex diuina sua institutione, & quasi pacto: ita ut non iustificet immediate sicut baptizatus, exempli gratia, sed tantum imprecatio deo Deus placatus, peccatori donum penitentia concedat, cuius interuenit iustificetur. Quod Concilium Tridentinum, fess. 22, cap. 2. expressit his verbis: Huius oblatione placatus Dominus, gratiam & donum penitentia concedens, criminis & peccata etiam in gentia dimittit.] Accedit quo, ut ibidem additur, vna eadem: sit hostia, idem tunc Sacerdotum ministerio offerens, qui scipsum per se in cruce oboluti, sola offerendi ratione diuersa: In hoc scilicet, quod in cruce oboluter se per se cum sanguinis effusione: & in Missa per ministerium Sacerdotis se offerat sine tali effusione. Vnde intelligitur, idem de sacrificio Missæ dicendum est, quod de sacrificio crucis dicitur; nimis non iustificans mundum, efficiendo immediate in hominibus, gratiam, sed tantum meritorie placasse Deum, imprecatando ab eo ut homines ad salutem perducerentur per debita media.

Tertium notandum, est difficultatem esse ad proximam spestantem, An sacrificium Missæ pro pluribus oblatum, minus proficit singulis, quam oblatum pro uno. Cui satisfieri potest tribus propositionibus, quas Suarez in citata disp. 79. fct. 12. la. & persequitur. Prima est, Quando plures offerentes concurrent cum Sacerdote ad idem numero Missæ sacrificium: quatenus tales integrum nec minorem sua oblationis fructum vnuum quemque percipere, quam si absque alijs offerret. Ratio est: quia oblatio sacrificij ex concurso plurium offerentium, non sit minus grata & acceptabilis Deo: quarequidem is ipse concursum, est partium ordinatarum vnius oblationis totalis pro ipsius diuina gloria. Quare ex illo non minuitur ipsius oblationis fructus. Deinde si minueretur factendum esset minorem fructum percipi ex auditione Missæ,

cum multi simul audiunt, quam cum pauci: quod a communione omnium existimatione alienum est.

Secunda propositio est: Valorem sacrificij Missæ, quem Sacerdos prout est publicus Christi minister, potest cui velit applicare, eo minorem esse in singulis, quo pluribus applicatus fuerit: siue applicatio fiat diversis intentionibus particularibus: siue vna consumni pro toto populo seu communis. Hanc sicut Suarez dicto 2. tenet Henrquez lib. 10. cap. 19. §. 5. in principio, plures citantur in margine lit. D. Gregorius à Valent. in fine ante memorati puncti primi. Azor in 1. par. summa lib. 10. cap. 21. quæstio. 1. ac Toleetus libro 2. instruēt. Sacerd. cap. 6. Et est contra eos qui post Caetan. 3. part. quæst. 79. art. 5. concedunt quidem finitum esse fructum sacrificij Missæ, non tantum ut ei responderet, quatenus a Sacerdote & ab alijs offerentibus tanquam priuatis: verum etiam ut respondet eidem, quatenus est a Sacerdote tanquam ministro Christi, ac gerente pro populo personam publicam apud Deum ad instar legati & mediatoris. Nihilominus tamen volunt eum fructum quem Sacerdos applicat, quibus vult, non minui applicatione: sed multiplicari in omnibus quibus applicatur: sicut ignis habens tantum vim producendi calorem finitum, ut octo graduum, si æqualiter multis subiectis applicetur, producit in singulis calorem illius quantitatis. Vnde sequitur, quotquot sint pro quibus Missa offeratur: vnius fructum non minui ex societate aliorum, qui sunt pariter offerentes.

Ad eorum refutationem vero & allatae propositionis confirmationem facit vñus Ecclesiæ interpres optimæ institutionis Christi. Is enim est, ut nonnunquam ex intentione Sacerdotis, Missa applicanda vni, tota illi applicetur: ut fieri solet quando Sacerdos ea tota intentione celebrat pro anima Petri. Tunc enim facit applicationem talem ut ex eo totus fructus sacrificij Missæ quem applicare potest, derivatur ad animam Petri, exclaudanturque alia animæ, quibus nihil relinquuntur participandum. Quod quidem perperam fieret, si si fructus secundum una se totum multiplicabilis esset in plures: quoniam eo posito, nulla datur ratio sic applicandi vni, ut ceteri exclaudantur: cum sine illius præiudicio possit istis quoque fieri applicatio. Deinde sicut eidem persona non potest fieri duplex totalis applicatio fructus vnius eiusdem quae sacrificij, sed requiritur duplex sacrificium, ut patet ex Ecclesiæ vñu procurandis plures Missas pro codem defuncto: ita nec potest idem effectus vnius sacrificij Missæ, totaliter applicari diuersis personis. Confirmatur: quia si hoc ita esset, Sacerdos qui plura stipendia integra accepit a pluribus, posset celebrationem vnius Missæ satisfacere: quod vñus Ecclesiæ aduersatur & rationi. Vide tradita in præcedenti libr. 23. num. 233. & 234.

Tertiæ propositio est: Sacrificium Missæ oblatum pro multis, cædem in petrandi vim habere in singulis, quam haberet, pro uno tantum oblatum: quia cum sit secundum se infiniti valoris, & infinite Deo gratum, quantocunque in valore & multitudine sint beneficia que petuntur, superantur a valore eiusdem sacrificij, ob rei in eo oblatæ & offerentis infinitam dignitatem: adeo ut oblatum pro multis merito censeatur cædem vim impetrandi habere, quam haberet pro uno tantum oblatum. Eandem vim item habere impetrandi maximum ac exiguum beneficium.

De Missa celebratione quoad circumstantias personæ celebrantis.

SECTIO III.

Nomine circumstantiarum persona celebrantis significantur requisita in illa, ad debite & inculpate celebrandum. Primum autem requiritur ex Christi institutione (de qua Concilium Tridentinum, fess. 22. cap. 1.) ut sit Sacerdos: alias enim sacrilegium grauissimum committeret celebrando: neque impedimentum habeat censor Ecclesiastice, aut irregularitatis: quas violare in re tanta dignitatibus, dubium non est peccatum esse mortale. Deinde requiritur, ut habeat tam animæ quam corporis dispositiones requisitas ad salutarem Eucharistie sumptionem, qua sine gravi scelere omitti nequit in Missa celebratione. De quibus dispositionibus ante dictum est in cap. 7. Præterea requiritur ut reci-

159. tarit horas matutinas: quod iam tractatum est à nobis in precedenti tom. lib. 18. nu. 167.

Amplius requiritur ut indutus sit sacris vestibus: quae sunt amictus, alba, cingulum, manipulus, stola seu orarii, & planeta seu casula: habentes bonas significations sacras. Tum in ordine ad mores: quarum præcipue consenserunt indicate in illis orationibus, quas Ecclesia instituit à Sacerdote dicendas quando eas induit: ut habet Suarez dis. 82. scđ. 2. dict. 2. qui videri potest. Tum in ordine ad passionem Domini, prout tradidimus, licet paucis, in præced. lib. 19. nu. 33. Notandum est autem talium vestium materiam, esse quidem determinatam quoad amictum & albam: nempe lineam esse debere: quia id colligitur ex patribus: non item quoad reliquias, quia nihil certi determinatum inuenitur apud veteres, prout notat Suarez loco citato colum. 5. adeo ut possint esse vel linea, vel lanea, vel ex quacunq; alia materia, sic apta ad corpus humanum tegendum, ut vestimenti rationem habeat. Nec multum refert cuius ea sit coloris: quoniam est in Missali pro certis temporibus, certi colores talium vestium ordinentur: ea tamen ordinatio censeri potest non esse præceptum propriæ: sed solam regulam directiū. Pro quo facit difficultas habendi ab omnib; tantam vestium varietatem quanta ordinatur.

160. Quod vero pertinet ad formam earundem vestium: cum una artificialis sit, consistens in earu figura: & altera moralis seu sacra, consistens in benedictione Episcopi aut alterius Sacerdotis habentis priuilegium: ac artificialis, qualis determinate esse debeat, iudicandum est ex recepta circa eam. Ecclesiæ consuetudine: ac quando variatione aut destructione celet, ex cessatione aptitudinis ad vestium induendi & significandi, in quem institutur. Consistens vero in benedictione qualiter perficiatur, est dicendum ex Pontifici, ali Romano. Que quidem tunc definit, argumento cap. Quod in dubijs. De consecrat. Ecclesia, cum vestimenta ipsa benedicta sic distolluntur, ut figuram prædicta amittant: vel ut sint incepta ad vestium, ad quem instituuntur.

Vnde inferre licet ca, quæ Suarez in sequenti columna sexta habet ex Paludano & Sylvestro. Est primo, si manica alba ab ea separetur omnino, benedictionem illius amittit, ita ut denovo benedicenda sit, si iterum ea ipsa manica illi afflatur. Secundo, si priusquam figura vestis destratur, ad eam reficiendam affluntur paulatim aliqua, etiam si non sint benedicta, manere benedictionem: quia eadem nihilominus vestis benedicta manet. Nec enim accessorium tollit principale, sed illud sequitur: nisi tanta huic accessio fieret ut posset pene nouum censeri. Tertio, cingulum, si rumpatur omnino, neutraq; pars eius per se sufficiat ad cingendum, amittere benedictionem amissa aptitudine ad vestium proprium. Non amittere autem quoad partem quæ post fractionem adhuc fuerit apta ad cingendum: nec item totum ipsum cingulum, si ante quam frangatur, remedium adhibeat connexione fortiori partium, etiam si per nodum. Quarto, stola posse locum cinguli tenere: cum & ipsa sit benedicta, & apta ad vestium cingendi. Posse item tenere locum manipuli, & apta ad vestium cingendi. Posse item tenere locum casula, & apta ad vestium cingendi. Posse item tenere locum orarii, & apta ad vestium cingendi. Posse item tenere locum stola, &c. quandoquidem cum materia sufficiente formam habet integrum. Nec obstat vnitatis benedictionis: quoniam non repugnat eam sufficere multis simul propoliis.

161. Ceterum ex communi Doctorum consensu (quem admodum initio sequentis sectionis tertia Suarez habet nonnulli citatis) peccatum est mortale in celebratione Missæ vel vñ tantum ex sex antem memoris vestimentis sacris omittire. Cuius et consensu præcipuum fundamentum est vniuersaliter consuetudo Ecclesiæ, talem ritum obseruantis, tanquam necessarium ac pertinentem maxime opere ad reuerentiam debitam sanctissimo Eucharistia Sacramento. Quodq; Scotus & Richardus cingulum excipi voluerunt Nauar. in Enchir. cap. 25 nu. 84. ex eo rejicit, quod in Pontificali Romano perinde benedictione assignetur pro cingulo ac pro quinq; reliquis.

A quo peccato si omisso sit omnium illorum vestimentorum (ita ut celebretur cum solis vestibus communibus & usualibus) metum, etiam mortis, non excusare Suarez. Ibid. col. 2. probat: quoniam ea non potest fieri absq; scandalo proximi & periculo magna irrecuerentia Dei.

Sin omisso tantum sit vñus ex minoribus, ut cinguli aut manipuli: sicut potest prædictum periculum, ita & excusationem à mortali adefesse non repugnat. Eadem quoque excusatio potest esse ex defecâ plena deliberacionis seu inconsideratione; nisi proueniat ex negligencia lata qua ignorantiam reddit crassam & inexcusabilem: vt in se, sic & in suo effectu. Ex paruitate materiæ autem non videtur posse esse: cum nec videatur minor in hac re materia affligari posse, quam vñus cingulum, aut vñus manipulus: quorum omissione sicut cuiusque cæterorum vestimentorum Doctores sentiunt (vt attigitur) peccatum esse mortale: nec dici potest paruitatem eam contingere, cum vestimentum ipsum nondum est benedictum: quia cum tali celebrare, perinde mortale est, atque omisso eodem vestimentum generare, celebrare: quoniam ex Ecclesiæ institutione necessarium est eius generis vestimenta consecrata esse: prout in cap. Vestimenta. De consecr. disf. i. dicitur his verbis: Vestimenta Ecclesiæ: quibus Dominu ministratur, & sacra debent esse, & honesta.

Nec item diei potest eandem contingere, cum eis omnia talia vestimenta sint sacra, tamen sint valde immunda, aut valde deputata: quoniam talibus vñi in celebratione, non est sine omnibus sacris vestibus celebrare: ac proinde nec transgredi propositum præceptum nec peccare vel venialiter. Culpa autem qua in eo contingit committitur contra præceptum naturale, de sancte & reuerenter tractandis rebus sacris: à qua excusari potest Sacerdos ad quem non pertinet talium vestimentorum custodia, vñus vestibus quibus potest, quas in Ecclesiæ inuenit, non habendo copiam aliarum. Nisi forte eæ sint enormiter immunda, quia tunc censeri possit irreverentia falso venialis.

De vestibus usualibus, quibus indutus esse debet Sacerdos accedens ad sacras superinduendas, Suarez in eadem sectione 3. prædis. addit. Primo de consuetudine Ecclesiæ Sacerdotem non debere, nisi calceatum ad altare accedere: id: q; tantum ob maiorem honestatem & decentiam; non autem ob aliquam ceremoniam, significationem sacram. Secundo prohibitum est Sacerdotem celebrare cooperato capite, cap. Nullus Episcopus, De consecr. disf. i. his verbis, Nullus Episcopus aut Presbyter seu Diaconus ad Missarum solemnia celebranda præsumat cum baculo introire, aut velato capitallati Dei afflire.] Excusationem autem apæccato esse posse ex dispensatione Superioris: aut etiam absq; ea, si non possit facile postulari, & grauius infirmitas, aut necessitas vrgret sic celebrare: maxime quando talis necessitas, celebrandi modus, non continue, sed tantum semel aut iteru contingit. Pro eo vero facit verbum præsumēdi, vñpatum in citato cap. importans temeritatem in contravenienti prohibitioni. Admonet merito idem Suarez tunc ad scandalum vitandum debere curæ esse ut in secreto celebretur. Poltemo addit de cæteris indumentis, obseruantur cum id quod habetur ex Missali: nempe ut Sacerdos ad celebrandum accedit honeste vestitus, ita ut superior vestis quantum fieri possit ad talos pertingat.

Ultimo requiritur in Sacerdotie celebrante, vt saltu vñ habeat sibi ministrantem: quod satius patet ex vniuersali Ecclesiæ consuetudine, vñu recepta ad modum præcepti: quod tanquam positum in re graui, obligat ad mortale. Pluribus quidem istud tractat Suarez disf. 87. sed ad noltrum institutum sufficere potest attigisse responcionem ad aliquot dubia quæ idem habet.

PRIMVM DVBLIVM: An oporteat tam ministrantem esse masculum. Ad quod respondetur affirmatiuè, iuxta illud in cap. i. §. finali, De cohabit. Cleric. & mulierum. Prohibendum quoq; est, vt nulla foemina præsumat ad altare accedere, aut Presbytero ministrare.] Accedit quod de se indecens sit foemina tale ministerium exhibere: atq; adeo periculofam, ob occasionem immundicie, alienissimam ab operatione mysticæ facrofanciæ Eucharistia.

SECUNDVM DVBLIVM EST: An aliqua necessitas possit facere

ceri licetam Missam celebationem sine ministro. Ad quod respondetur: si necesse sit ordinaria & continua: ut cum Sacerdotes hanc remittat solus omnino & sine fisco statuens vivere, ad latitudinem praecepto de audienda Missa, vellet diebus festis celebrare solus iijdem diebus: tunc opus esse Papae dispensatione, praestitum cum necesse sit ei, nisi sit ex voluntate propria: ideoque non habeat se vim excusat: sed ab observatione communis consuetudinis Ecclesia: cui repugnante vivendi modum non debuit instituere propriam voluntatem. Sin autem necesse sit extraordinaria ratione contingens, & notabilis: qualis est dici festi magna solemnitas aut dandi moribundo viaticum aut quid simile, videlicet potest locum esse excusationi in hac re, sicut est & regulare. Necesse sit non habet legem: qua procedit maxime in legem humana: cuiusmodi est consuetudo proposita. Et ita cum doto in 4. distin^t. 13. quest. 2. art. 5. ad 12. tenet Suarez dispu. 87. sec. 1. in fine alijs citata. Additio: cum eodem, si virgente necessitate oporteat Sacerdotem aut soli celebrare aut secundum administrum adhibere, potius celebrandum esse absq; ministro, quam secundum ministrante: tum quia istud prohibuit est expresse, tum quia indecentius est, quam illud.

TERTIVM DVBIVM EST: Ad quod peculiariter teneatur ministrans Sacerdoti celebranti. Hoc Suarez tractat in sequenti sec. 2. Responsio autem est, duplum esse posse talen ministrum: unum ex officio ratione ordinis, quo consecratus est ad id ipsum ministerium, vt Diaconus Subdiaconus aliquique initiatus minoribus ordinibus: alterum vero priuatum solummodo inservientem & tanquam laicum. Quod ad priorem ministram autem, ipsum teneri ad observationem rituum, qui circa solemnam Missa celebrationem sunt ab Ecclesia in statu, prout habentur in Missali aut Pontificali Romano. Quocirca ut debet vestibus sacris ab Ecclesia pro ministerio ipsius institutis, atque seruire ceremonias omnes ad illud pertinentes; sive in verbis sive in actionibus consistente. Quas leuite omittendo peccat, non tamen mortaliter, si absit scandala & aliquid quidquam mortaliter aggredians: quia cum ministerium ipsius in Missa celebrationem tantum sit accessorium, ceremonia ad illud spectans non estres adeo grauius, vt omisso eius in eadem celebratione, debeat mortalis censeri: nisi ea redundet in aliquem notabilem irreuerentiam Sacramenti, vt si Diaconus sponte omittaret agere mittere in calicem: Subdiaconus nollet Epistolam legere: & sic de alijs id genus.

Quoad posteriorem ministrum vero, ipsum teneri curante debet ijs quod ipsi in ea re incumbunt: negligenter enim se in illis gerens potest interduin peccare etiam mortaliter: vt cum per suam latam negligentiam est in causa ut Sacerdos pro vino aquato offerat. Item scire debet celebranti respondere secundum ritum ab Ecclesia præscriptum: alioquin enim peccaret visurando ministerium quod non nisi in episcopio potest præstare. Quamquam si casus aduersus tantam necessitatem, ut licet Sacerdoti sine ministro celebrare, licet quoque talen adhibere prius instructum sequi se dicentes verba responsorum, eique illa intimantem. Quodquidem minus est, quam celebrare absque vlo ministro, si quidem longe minus adulteratur vniuersali Ecclesie consuetudini: eti quidem fieri potest, id quoque debet vitari, tanquam valde indecens: & alienum a communi ritu celebrandi, ad quem spectat ut Sacerdos nonnullis dictis aliis ipsostante respondeat.

S U M M A R I I P A R S S E C V N D A.

- 166 *Quo sit Sacerdotis obligatio celebrandi Missam.*
 167 *Pro quo tempore sit Sacerdotum obligatio celebrandi Missam.*
 168 *Obligatio quotidie celebrandi quando contingat.*
 169 *Ea non adstringuntur qui sunt singuli Sacerdotes: laudabile tamen est ipsos quotidie celebrare.*
 170 *Dies in quibus non est licitum celebrare.*
 171 *Non est licitum eidem Sacerdoti eodem die plures celebrare, exceptis aliquot casibus, & quibus.*
 172 *Notanda de casu quo contingit unum Parochum habere plures parochias.*

- 173 *Pars diei in qua licet Missam celebrari, est ab aurora ad meridiem, & quid aurore nomine significatur.*
 174 *Excep^{to} diei Nativitatis Domini: atque privilegi quo conceditur praevenire illud tempus, aut ultra illud differre celeb^{ra}tionem.*
 175 *Celebrari a Missa ut licita sit requirit locum sacram, aliquot casibus exceptis.*
 176 *Primus, cum interuenit licentia Episcopi.*
 177 *Secundus, cum necesse sit yrget.*
 178 *Tertius, cum habet Papa privilegium: in quo quid sit considerandum.*
 179 *De celeb^{ra}tione in Ecclesia polluta.*
 180 *Varijs modis polluitur Ecclesia, quorum primus est, per homicidium voluntarium.*
 181 *De secundo modo (qui est per sanguinis humani effusionem) notanda pro praxi.*
 182 *Ad tertium (qui est sennus humani effusio) conditiones requisi^{tae}: & quatenus coniugalis copula eodem continetur.*
 183 *Crimen in Ecclesia perpetratum, per quod ipsa polluitur, debet esse notorium.*
 184 *De quarto modo, qui est per excommunicati, & quinto, qui est per pagani sepulturam in loco sacro.*
 185 *Quatenus pollutur locus, sacerdos obsepultum in eo infantem mortuum sine baptismo.*
 186 *De sexto modo per parietum destrunctionem: locum habens tantum in locis sacris concreatis: cum ceteri habeant, etiam in solitummodo benedicti.*
 187 *De ratione quod camiterium polluti potest quing; precedentibus modis: quodq; oratoria quae non sunt sacra, nec sint obnoxia pollutioni.*

De celeb^{ra}tione Missa quoad circumstantiam temporis.

S E C T I O III.

QUAE hunc spectant trademus aliquot questionum explanationem.

PRIMA est, quam attigit in precedente numero 46. & 47. An quis Sacerdos etiam si nec animarum curam habet, nec beneficium Ecclesiasticum, teneatur Missam aliquando celebrare. De qua authores in vtramq; partem referunt Azor in 1. par. lib. 10. cap. 24. quest. 1. & Suarez tom. 3. in tertiam par. diff. 80. sec. 1. Quare bene expensa, partem negantem indicat probabilitatem non carere quidem: sequendam tamen esse partem affirmant & in praxi cōsulendam: quia est magis pia ac tutior, nec obnoxia scandalo, quod Sacerdos dat nunquam celebrans, cum facile sit id haberi pro signo malae conscientiae & pravae vita. Probatur vero eadem pars (quidquid sit de contraria) ex eo, quod in cap. Dolentes De celebr. Missarum, p^{re}pona suspensionis quib^zdam Sacerdotibus imponatur, ob quædam delicta: quorū vnum est, q^z vix in anno quater celebrant. Itemq; ex eo, quod Concil. Trid. less. 23. cap. 14. de reform. Episcopo præcipiat curare, ut Sacerdotes latenter diebus Dominicis & festis solennibus: si autem habuerint curam animarum, tam frequenter, vt suo muneri satisfaciant Missas celebrant. Vnde patet Ecclesia sensum esse, quod Sacerdotes quantum cunq; simplices, non sint omnino liberi ab obligatione celebrandi Missa sacrificium. Quod quidem apertius habetur ex eodem Concilio, in precedenti less. 22. cap. 1. cum Christum idipsum precepisse, dicendo Apostoli Luce 22. *Hoc facite in meam commemorationem,* declarat his verbis. Ac sub carundem rerum symbolis, Apostolos, quos tunc noui Testamenti Sacerdotes constituerat, vt fumerent tradidit, & eisdem, eorumq; in Sacerdotio successoribus ut offerrent præcepit: per hæc verba, Hoc est corpus meum.] Vnde patet, quod ut singuli quicq; Apostoli, ad quos Christus ea verba dirigebat, eo præcepto obligati sunt: sic etiam obligari singulos Sacerdotes, etiam simplices, tanquam Apostolorum reuera in Sacerdotio successores: etiam si non sint in iurisdictione, sicut sunt ij qui curam habent animarum.

SECVNDA QVÆSTIO EST: Pro quo tempore obliget præceptum diuinum celebrandi Missam, Sacerdotibus impositum. Ad quam responderi potest, tale tempus videri in Concilio Trid. less. 23. cap. 14. (per verba paulo ante citata)

166.

167.

deter-

determinatum ad dies Dominicos & festorum solemnum: respectuque eorum qui animarum curam habent; quoties id requiritur ut suo muneri sati faciant. Quia determinatio facta adeo suauiter, non videtur censenda obligationem ad mortale inducere: ita ut ei contraveniens non peccet plus quam venialiter: imo & possit excusari omnino a peccato, si bona intentione ex aliqua causa rationabili iudicio prudentis, id faciat. Quamquam si in contraveniendo ita peruerteretur, ut sine legitimo impedimento vix ter aut quater in anno celebretur, peccatum committetur mortale, prout *citat* *D. Thoma & Richardo Nauarrus docet in Enchir. cap. 25. numero 88.* argumento eius, quod ante retulimus ex cap. Dolentes, De celebr. Missarum. Nam suspensionis pena generaliter imposta, valde grauis est, & ideo grauem indicans culpan. Accedit quod moraliter vix contingat tanta omissione celebrationis Missæ, quin ea habeat scandalum adiumentum, proprium spirituale detrimentum notabile, aut periculum peccandi liberius, aut (quod pessimum est) affectum & voluntatem liberius peccandi. Vnde mihi probatur quod Azor in supra citata *questio. 1. S. si quer. us* habet his verbis. Non abfoluerem eum qui statueret nunquam per totum anni cursum Missæ sacrificium facere. Nec excusarem eum qui nunquam per annum sacrificat, ob impedimentum quod ex ipsius voluntate existit, & pendet: nec item eum quidem nunquam per annum sacrificat, quod frequenter peccare soleat. Peccatum enim est voluntarium, & ideo illud cauere debet, & curare ut Missæ sacrificium digne offerre queat. Hac illa.

168.

TERTIA QVÆSTIO: An licet Sacerdotibus quotidie sacrificium Missæ facere. Atque pro parte affirmante facit quod in cap. Visum, De confecr. distin^t. 1. habetur. Sicut nulla dies excipitur, quia non pro viventibus & pro quibuslibet necessitatibus Domini deprecetur nisi nulla nulla dies excipi debet, quia pro animabus fidelium, preces in Missarum solemnibus Domino fundantur. Item quod in capit. Iteratur De confecr. distin^t. 2. dicitur: Iteratur quotidie hæc oblatio, sicut Christus semel passus in carne per unam eandemq; mortis passionem semel salvauerit mundum. Pro negante vero facit, quod ex Innocentio Papa referuntur in capit. Sabbatho De confecr. dist. 3. traditionem Ecclesiæ habere, isto biduo (intelligit biduum proxime precedens Pascha, nempe diei Veneris & Sabbathi sancti) Sacra menta penitus non celebrari.